4. Mais les Dimanches, quand on fait l'Office du Dimanche comme au Psautier, après les Psaumes on ajoute toujours le Symbole de saint Athanase *Quicumque*, comme l'indique plus bas une Rubrique propre.

5. Les Psaumes de Tierce, de Sexte, de None et de Complies ne changent jamais. Ce sont ceux du Psautier, à l'Office des Saints comme à l'Office du Temps.

6. Les Psaumes des Vêpres du Dimanche se disent presque toujours aux Vêpres des Fêtes, excepté le dernier qui varie et lorsqu'il doit en être autrement, on le marque en son lieu. Aux Vêpres des jours dans l'Octave, les Psaumes sont ceux des secondes Vêpres de la Fête ; mais aux premières Vêpres du jour Octaval, on les dit comme aux premières Vêpres de la Fête, à moins d'indication contraire.

7. A la fin des Psaumes, on ajoute toujours *Gloria Patri*, excepté aux Psaumes *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo* ; *Laudate Dominum de caelis*, qui s'unissent à d'autres Psaumes,³ et ce n'est alors qu'à la fin du dernier que l'on ajoute *Gloria Patri*, comme il est marqué en son lieu. De plus, on l'omet aux trois derniers jours de la semaine sainte, et à l'Office des défunts on le remplace par : *Requiem aeternam dona eis, Domine*, Verset qui se dit pour les défunts au pluriel, même si l'Office ne se célèbre que pour un seul.

RUBRICÆ : DE ABSOLUTIONIBUS

8. Ut sacræ Vulgatæ editionis puritas inconfusa et illibata servetur, etiam quoad interpunctiones et distinctiones in sacris Bibliis appositæ, additus est Asteriscus, * ut sit nota musicæ partitionis in medio Versu.

XXIII. DE CANTICIS

1. Cantica dicuntur in Officio de Tempore, tam de Dominicis, quam Feriis, ad Laudes, Vesperas et Completorium, ut in Psalterio distribuuntur.

2. In Festis, et tempore Paschali ad Laudes semper dicitur Canticum *Benedicite*, ut in Dominica; et in fina ejus non dicitur *Glória Patri*, sicut in aliis Canticis dicitur, nec respondetur *Amen*. Alia Cantica ferialia ut in Psalterio, ad Laudes non dicuntur, nisi quando fit Officium de Feria extra tempus Paschale.

3. Canticum *Benedictus*, *Magnificat*, et *Nunc dimittis*, semper dicuntur suo loco, ut in Psalterio.

XXIV. DE VERSIBUS

1. Versus semper dicuntur ad Matutinum post ultimum Psalmum et Antiphonam Nocturnorum: sive in Officio dicantur tres Nocturni, sive unus. Ad Laudes et Vesperas Versus dicitur post Hymnum: ad Horas dicitur in Responsorio brevi, post repetitionem partis Responsorii, dicto *Glória Patri*.

2. In Pascha Resurrectionis et per Octavam usque ad Vesperas Sabbati in Albis exclusive, in Nocturno tantum dicitur Versus, in aliis Horis non dicitur, ut ibidem.